九江市浔阳区住房和城乡建设局

[image: image1.png]

关于提请区政府常务会审议《浔阳区房屋市政工程质量提升行动工作方案》的报告

区人民政府：

为进一步提升我区房屋建筑和市政基础设施工程(以下简称“房屋市政工程”)质量，确保人民群众生命财产安全，促进我区建筑业持续健康发展，根据中央、省、市工作要求，经研究，决定今年在全区开展房屋市政工程质量提升行动，现结合我区实际，制定本工作方案，现特提请区政府常务会审议。

特此报告。

建议列席单位：各街道办事处，区财政局，区城管局，区市监局，区教体局，区生态环境局，区卫健委，区民政局，区国有资产管理服务中心，寻阳实业集团有限公司，寻阳金融投资集团有限公司

附件：《浔阳区房屋市政工程质量提升行动工作方案》

2025年3月26日
	浔阳区住房和城乡建设局办公室             2025年3月26日印发

[image: image2.png]

浔阳区房屋市政工程质量提升行动

工  作  方  案

为进一步提升我区房屋建筑和市政基础设施工程(以下简称“房屋市政工程”)质量，确保人民群众生命财产安全，促进我区建筑业持续健康发展，根据中央、省、市工作要求，经研究，决定今年在全区开展房屋市政工程质量提升行动，现结合我区实际，制定本工作方案。

指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记关于质量工作的重要指示精神、党的二十大和二十届二中、三中全会精神，始终坚持以人民为中心，牢固树立新发展理念，全面提升房屋市政工程质量，推动我区建筑业高质量发展。

工作目标

聚焦人民群众反映住宅工程质量多发问题，围绕我区房屋市政工程质量短板弱项，结合我区目前无在建住宅项目实际，以提升老旧小区改造质效、住宅工程质量投诉办理效能和规范市政管网工程隐蔽验收管理为切入点，通过完善工程质量管理制度，全面压实工程质量主体责任，尤其是突出压实建设单位质量首要责任，强化工程质量监管，打造精品优质工程，提升人民群众满意度。

重点任务和工作举措

关于未办施工许可违建的问题

规范执行报建程序。严禁建设单位未取得施工许可、质量安全监督等手续就擅自开工建设的行为，规范履行报建行为，从源头消除监管盲区、责任主体不明确、违法违规建设、施工行为。
从严查处违法建设。督促物业公司、业主委员会、街道及社区（村）负责区域内限额以下工程的巡查管理，特别是房屋装饰装修、改扩建工程，压实建设单位（房屋所有权人或承租人）的主体责任，发现违法违规施工行为的及时告知住房和城乡建设部门、城市管理部门、自然资源部门、应急管理部门及建设单位主管部门等，进一步消除监管盲区，共同保障建筑施工领域的安全生产形势平稳。对违建项目实施行政处罚，同时我区质量安全监督机构同步介入质量安全监管工作。
关于建设单位以包代管的问题

强化建设单位责任。严格落实建设单位首要责任，企业主体责任，建设单位要配备足够数量的专职人员，明确其质量管理职责，并督促专职人员履职尽责加强对施工、监理单位管理人员到岗履职的管理，要将合同履约管理和工程进度款支付挂钩，对未按规定到岗履职的从严处理。
公布履职管理情况。定期或不定期对建设单位质量管理履职情况开展检查，每季度公布所有建设单位履职情况，抄送区委、区政府、项目建设单位上级主管部门和有关部门。对于管理混乱的项目，要将建设单位与施工、监理单位一起通报、约谈、处罚，必要时向纪检监察等有关部门移交。
关于责任主体履职缺位的问题

勘察单位质量责任。督促勘察单位严格把控钻探取样、原位测试等环节的质量，确保岩芯采取率，对土样、岩样及时封存标识和运输，提供内容完整、结论准确、建议合理的勘察报告。
设计单位质量责任。督促设计单位坚持以人为本，合理化设计，杜绝过度设计，注重全过程驻点服务质量。尤其要注重住宅公共部位和户内使用功能设计，明确质量常见问题易发多发部位的细部构造、节点做法，并详细说明，及时解决施工中出现的设计问题。
监理单位质量责任。督促监理单位建立完整的项目监理机构，配备专业的监理人员，严格控制项目总监承担项目的数量，严格把关项目监理人员的变更，严格检查监理人员参与项目验收、人员资格审查、方案审核、实施旁站、巡视和平行检验的责任压实。
检测机构质量责任。督促辖区工程质量检测机构加强信息化建设，强化检测数据实时上传、检测结果可溯源。推进检测平台建设，做好工程质量的源头把控，提升监管效能，规范检测行为。
行政执法监督部门。加强对勘察、设计单位、图审机构、监理单位的监督抽查，提升勘察、设计、图审质量和监理履职能力，规范勘察行为、设计文件变更行为、图审行为、监理行为。要运用实名制管理平台加强对责任主体关键岗位人员到岗履职的监督抽查，从严查处施工、监理转包、违法分包、挂靠等行为。对虚假勘察、违规设计等启动倒查机制，对违法违规行为，依法给予停工整改、罚款、暂扣或吊销资质证书等处罚。要探索建立建设工程各方主体信用档案，记录不良行为和违法违规记录，对信用差的企业限制市场准入或清出市场。定期公布违法违规企业和项目名单及处罚结果，形成震慑效应。
关于住宅工程质量投诉的问题

设立投诉渠道。除依托“12345”热线平台快速响应住宅质量投诉问题外，整合现有资源，设立统一的住宅工程质量投诉电话、电子邮箱，确保投诉渠道畅通无阻。同时，通过政府网站、社区公告、媒体宣传等多种方式，广泛公开投诉渠道信息，方便群众反映问题。
构建联动机制。加强住房城乡建设、生态环境、市场监管、城管执法等相关部门之间的信息共享和协同配合。对于涉及多个部门职责的投诉问题，明确牵头部门和配合部门，共同做好住宅工程质量投诉处理工作。
促进沟通引导。在住宅质量问题投诉处理过程中，注重与投诉人的沟通交流，耐心倾听其诉求，认真解释相关政策法规和处理流程。对于合理诉求，积极协调解决；对于不合理诉求，做好政策宣传和思想疏导工作，争取投诉人的理解和支持。
营造宣传氛围。通过举办政策法规宣传活动、发布住宅工程质量投诉典型案例等方式，向群众广泛宣传住宅工程质量相关知识和投诉处理流程，提高群众的质量意识和维权意识。同时，积极引导群众理性维权，依法依规反映问题。
精细信息管理。建立住宅工程质量投诉信息管理台账，对投诉内容、处理过程和结果等信息进行详细记录和分类管理。通过数据分析，及时发现住宅工程质量的热点问题和共性问题，为后续监管和决策提供依据。
关于混凝土源头质量多发的问题

开展部门联合执法检查。与工信、市监部门联动，加强混凝土生产企业混凝土质量管控，对混凝土生产原材和配合比联合抽查。
实行混凝土举牌验证制。监理单位等责任主体要加强对进入施工现场混凝土质量把控，针对混凝土浇筑环节严格落实举牌验收制度。做好现场拆模试块、标养、同养试块的规范处置，严格拆模程序和混凝土养护管理，确保现场混凝土质量得到有效把控，混凝土质量可溯源。
关于隐蔽工程监管不严的问题

压实施工单位主体责任。施工单位要严格按照工程设计图纸、技术标准施工，严禁偷工减料，违反工艺施工。落实《江西省工程质量安全手册实施细则(2023版)》要求，推进工程质量管理标准化，建立质量责任标识制度，对关键工序、关键部位隐蔽工程实施举牌验收，同步留存全过程影像资料，实现质量责任可追溯。
规范市政工程隐蔽验收。针对市政道路、排水设施、照明系统等市政配套设施，对照市政管网工程隐蔽验收细则，监理单位等责任主体重点加强对隐蔽工程的验收管理，管线工程要分段验收，每一段工程隐蔽前必须留影、录像，影像资料中要注明位置(桩位)、参与验收人员图像清晰。
关于质量监管人力不足的问题

完善工程质量制度建设。完善建筑质量监督管理、工程验收备案等制度，严格执行九江市市政管网工程隐蔽验收细则。探索争取财政专项资金购买服务等方式，补齐未实施监督抽测的短板。
加强质量监管队伍建设。定期组织和委派工程质量监管人员参加专业培训，鼓励参加行业资格考试，提升专业水平，提高监管人员素质。依法依规通过政府购买服务，聘请第三方行业专家弥补监管力量的不足。
关于老旧小区改造项目监管的问题

充分论证项目实施方案。深刻学习认识项目实施“负面清单”，充分征求收集民情民意，精准把握改造范围，合理确定改造内容，规范项目报建审批流程，注重项目全过程精细化管理。
严格履行五方责任主体。从严落实建设单位、设计单位、施工单位、监理单位、勘察单位等参建各方主体责任，尤其突出压实建设单位质量首要责任，施工企业主体责任，加强现场质量、安全文明施工管理，规范建筑材料质量管控，定期或不定期对项目工地进行抽查检查，建立问题台账，限期完成整改。
实施步骤

动员部署阶段(即日起至3月31日)。全面动员部署房屋市政工程质量提升行动，要迅速将质量提升行动传达到我区各街道、每个在建工地项目，确保各项工作有序展开。
组织实施阶段(4月1日至12月31日)。
企业自查。5月31日前，各建设、施工、监理、勘察、设计等单位，对承揽的建设工程项目全方位开展自查自纠，建立质量问题台账，按照“清单制+责任制”要求，坚持自查自改、快查快改，逐项整改销号，消除质量隐患。
部门联查。6月1日至12月31日。结合我区质量常见突出问题，组织区住房和城乡建设局、区市场监督管理局、区应急管理局、区城市管理局等部门，每3个月开展一轮联合检查行动，对发现的质量问题，对质量问题突出的项目建设、施工、监理、勘察、设计等单位列入重点监管对象。
总结提升阶段(2026年1月)。要坚持总结提升，促进成效巩固，重视经验推广，对专项行动中推动重大工作的好经验好做法以及先进典型及时总结推广，坚持成果运用，形成一批有用有效的制度机制，巩固质量提升行动成效。
工作要求

强化组织领导。充分认识开展房屋市政工程质量提升行动的重要意义，各行业主管部门主要领导要亲自安排、分管领导要具体负责，明确工作任务，细化工作举措，深入研判分析、梳理我区常见、多发的工程质量问题隐患和质量投诉问题，建立好工作台账，确保质量提升行动取得实效。
狠抓责任落实。将质量提升行动与安全生产治本攻坚三年行动及住建领域安全生产不正之风和腐败问题专项整治等工作结合起来，紧盯群众反映强烈的突出质量问题重点整治、重点推进，抓住暴露出的质量问题查深查实、严处严办。
及时信息报送。充分利用自媒体、微信公众号、官方网络等媒体，加大对工程质量提升行动的宣传力度，积极引导公众参与监督，切实营造全社会共同关注工程质量的良好氛围。同时要指定专人负责，3月31日前将房屋市政工程质量提升行动联络表(详见附件)报送区住建局质安站。
联系电话：0792-8502702

联系邮箱：948259400@qq.com

附件：浔阳区房屋市政工程质量提升行动联络表

(此件主动公开)

附件

浔阳区房屋市政工程质量提升行动联络表

填报单位：                 填报时间：2025年 月 日

	姓名
	职务
	联系方式

	负责人

	联络员

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiHvLy=0KUX3KiHtLB3zLSfnLyKNtxjfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46QSDzMSgFLijsLDUBPhzzNTUDKSf4LjDsPS=4LSH4Lib1LTD2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6Wna1nusZ56L12JCDoJCHoOB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9urV8qbqP4KGQ8Le305F2u6qMr7eO461nxdh90ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6G9MdguZh90ivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9urV8qbqPxLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOikDQSYELTHxLCgEMDXzPjH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xMRzvLxzxMh=fLCj5MCf5LiTfHBiJrayj0KS=sMeTz8pwuqWXJSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiDxMB3xMR3xMyvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LTLsLTHsLDPsPSXsMiTsQSD7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnxzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiTtMS=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MR30LC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4gYSf0XiDxMFHvYlT0Li=3YlIiLC=0LiX1MCT3XyEjXyvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFg5czQPPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTEDTDEMNDEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMMZWguNFUPRTUORzgEaWkvSV0TRzYObUgMaWkvX2UXSTcPR14EaWovbyIhSzgPbSMMaWovNBslTTkMRzgUbSAwSjcpTzoMbUgibkUwSCTxNTIDT1j1bWYwYEcSJ2M2UmICbWcXYEXxUigNQ1oGbUD1diYuPR8XTlzvYiIWM2Q4MWQnPl4kX0X2Ul0wXSgsR2YUbk=vRTPvclYqUUMJRWIiTkXuMVIqTFsGQTQ0NWowal4OVlT0c0gFVFcldVMDUjQ1SUoETVwRbyMyREb3MxsFPUQFSV8qLFEqL1UnNCM4SkIxaiQETVYvczc1aEUTLkILLz0AdGoxMEYKRT3uYWA3LUksQyH3dVkTaDcGLFU4SDsvSVMQTkE3bGcwZlYWMEMsajDuPUkwYz4uT1L2QEksTWA3PiIOT0IZPlgsaDcXZkAYaT0wU2gSMUEqZUMCTTQtQ0UkRjUYdE=3TkElTzooXkooVEIGbFQSUjMrdGX1UDQ3QFsHR1cYZlsGVWc3NSECLkX1QzIpQ1vyTGktdlENTkcxS18RRUcqRkQGa10oRj0UZCU3b1I5PVgmKzUhMln3c2cZc2ICTlozPjQqMSYMJ1LzVUAjRls0VWouayQQT2EQcF8WTEMEMF0iUWUFM0omYUoRLl7wQGgNPzgiYUn2XUP3TlcmLTk0MWYZQjgsNTbxRVEXL2L4YWIQY0cqP1EFQFcrXmUuQzMpMTTuaCA0VG=uK1sXbD0WXVQ3aGIVaGbxVjYBbl74T1v2RUD3MkE5c1MuVEUjQSLxRyPySzPzLCkJZEMTRFMVXyUJYyAtSmgDQDkERkbzT2IkRTE2dmcnPj8JdUgHUUD1LGcHP2kFP0EJKycYTDn4VUgJbEYUb1IjckQJQUX3QEH4PikFZiIJPicVMDkiaCcITzHwRVcLQT0PcmERakk0TUkHckUNcDEBMj0ZSlE5SUkRNTEASjoJQT3vMD4yPyIEXygITT40T0X3NT8ERyIXPzEtRT4tQyMmT2PvTkoyUjoTcVwQTFkAQkAIQFQLRjIEXToAQkARUFb3RkMUSi=0PlkyTUksYikIL2PzVjUXLEPvZkc3LT0WdSTuVWoOZDEXTyMgTmQLT0IBRkoqM0c0TjQ5PSUsJ1snVVgJPmHxaTwMdSP2J2cOTh8vXUIxaVjvRFcWXUAZSmHybjY5VFwqZVo5LC=vRj0GMGn0VSQkVUICXlM5VmorRUMXSkfyXUMXVlQQSSAncEQzMlUNakAVbRr1QEAoMikxTSExXWUgck=7K2MSZVctT2QgcFT9CPn7SVP0OlEkNCUhLSHzXiAlYSTxLCglXlLvLCTxMiXzMSgiLVQiOB8MYCT9CPn7TGIuWzYrXVb9LSvuTGIuWzYrXVb9CPn7RV0gY1UTblEtbz0uYFT9LSvuRV0gY1UTblEtbz0uYFT9CPn7T1UgaEMkblkgaC31aFUhUDMubUMnL0AsZS=4MEEDX1sEMVYgPmgYVDz3S2k5RWUGUj4yLjEZR141bFn8SB8HY2QJbkTqUycFTlQ2LSvuT1UgaEMkblkgaC3MBivuUz8RQFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

— 4 —

[image: image3.png]

[image: image4.png]nd